Vox Judicis horribilis.

8. Augebitur in immensum terror, cum vox Judicis insonabit. O horribilis vox! hac illa vox est, quae passim in uribus cum tonitruis, cum sonitu aquarum multarum, cum voce multitudinis, cum clangore tubarum, ac lituorum comparatur. Audiamus considerationem Sancti Gregorii Magni circa hac vocem: *Incarnavus Dei Filius amarissima Passionis tragodiae initium datus, in montem Olivarum recessit: cum ibi inter orationes ad Patrem filius morabatur, adliertur Judicium, ac Ministrorum phalangibus, quasi lucernas, funibus, cuneis, fustibus armatis, inconstitit cum tumultu in hortum irruerant. Christus Dominus generose illis proclit obviam, interrogavitque: *Quem quaeritis?* (Joan. 18.) responderunt unanimes voces: *quarimus Jesum Nazarenum.* Quibus Dominus mansuetissime, ac amabili voce subintulit: *Ecce Ego sum.* Rem miram, & audita prostigiam, hac voce illi, tanquam fulmine exanimis facti, in terram corruerunt, cadaveribus, quam hominibus vivis sumi-*

liores. O Bone Deus! si in auribus impiorum tam terribiliter tonuit vox mansueta, quid esset in illa die vox Numinis irata? si tam horrenda fuit vox Dei iudicantis; qualis erit vox iudicantis? percipite verba Gregorii: (*ap. Mich. a Calu. conc. 6. S. n. 5.*) *Quid facturus est, cum iudicantur venerit, qui una voce hostes suos percussit, etiam cum iudicandus venit?* O quam terribiliter in auribus impiorum personabit illud *Ego sum*, cum dicitur Iudex ad Judam praeceptorem cum execranda Sicariorum, & homicidarum appendice, *ego sum*, quem vos tradidistis! Cum dicit ad Neronem, ad Diocletianum, ad Decium aliosque tyrannos, *en ego sum*, quem vos in Sanctis Martyribus persecuti estis! Cum dicit ad Pilatum & iniquos Iudices, *en ego sum*, quem vos innocenter in crucem egistis, & in meis pauperibus iniquis sententias opproissistis! Cum dicit ad Machometem, ad Arium una cum infanorum, ac Hæreticorum agmine, *en ego sum*, cuius vos tunicam inconfutibilem, id est, Ecclesiam schismaticam, & celeratis dogmatibus dilaniastis! Cum dicit ad Sardanapalum, & imman-dotem Veneris de hara Icones, *en ego sum*, cuius vos sanctissimam Legem brutalibus deliciis, obsequiis volupatibus posthabuistis. &c. Christianæ anime! quid putatis? quomodo ad huius vocis tonitru se habebunt impii peccatores? cheu! ita erubescencia, confusione, ac rabie contabescant, in illas præoptaturi sunt, ardere in inferno, quam stare sub conspectu, & voce Iudicis. Quid? in inferno ignis est atrocissimus, conscientia vermis intolerabilis, demonum laniena crudelissima, & tamen libentius forent damnati in inferno, quam in iudicio? ita est; ita est: expresse enim id docet S. Laurentius Justinianus, (*apud Bess. conc. 4. de iudicio p. 4.*) & Sanctus Hieronymus (*opus. de contempt. mundi. c. 16.*) ille dum ait: *Damnati melius esset inferni pœnæ, quam Domini presentiam ferre.* Ille dum asserit: *sicut latere ne mihi est possibile, ita damnatis apparere insolerabile.* Immo sanctus Job in persona impiorum videtur asseruisse verba illa: *Quis mihi hoc arduus, ut in inferno prætergar me, donec portam inferni fuerint?* (*Job. 14.*) &c. &c.

9. *Epilogus.* En Christiana pœnora! hæc est illa altera iudicii circumstantia, hic ille terribilis adventus Iudicis orbem universum iudicaturus. Ah! quis non contremiscat, & viribus omnibus allaboret, ut tunc securus appareat? Sanctus Vincentius Ferrerius (*serm. de corona.*) commemorat de quodam Juvene, qui quantum pulcher erat aspectu, tantum moribus deformis, quod nocte quadam somnasset, se coram tribunali Dei stare, de omnibus vitæ actibus rationem redditurum, & ecce adeo inhorrat hoc somnio, ut omnibus capitis capillis perficere incenserit. Et nos miser cheu! conspectum Iudicis tam parum expectavimus! quæso cum hu firmiter fatales comete lucent, cum sol eclipsi obscuratur, quantus est hominum pavor? & non timebimus Divinorum oculorum fulgurantes cometas, non timebimus Dei faciem, ira, &

furore obscuratam? cum urbi cupiam inimicitia, & bella indicuntur, nemo non sollicitus est, nemo non se præparat ad futuram obidionem. O Dilectissimi! nobis, qui Deum peccando offendimus, indicta est Dei Iudicis inimicitia: quid factu opus est? præparatio facienda est, ut securi comparcamus, salubri penitentia mature expianda sunt crimina, humiliter nunc clamandum est: *Cum veneris iudicare, noli me condemnare: cum veneris iudicare, noli me condemnare:* &c. &c.

Dominica II. Adventus.

CONCEPTUS III.

De falsitate, & simulationibus mundi, cui nihil odiosius est veritate.

Joannes in Vinculis. Matr. II.

EXORDIUM.

Veritas ubique odiosa.

1. **R**EM miram percipite, Auditores! Hænestissima quadam, & venustissima Mater, quotiescunque prole fecundatur, semper filiam parit monstruosissimam, turpissimam. Quænam hæc Mater? Veritas est: quænam filia? Odium: iuxta tritum axioma: *Veritas odium parit.* Nihil odiosius est veritate, nihil communis simulationibus: qui nescit millenis fictionum involucris animum velare, qui candida sinceritate loquitur, prout cogitat, & agit, prout loquitur, pro homine bardo, ac simplici habetur, ex aulis Principum, a castellis Nobilium, & etiam a casis trivialium proferibitur, contemnitur, & irridetur. Plane Veritas videtur ex toto orbe proscripta; hinc Prædericus I. Imperator aulicorum nonnulli, qui in illam regionem, a qua simulationem exulant, se venturum sperare atereant, repolati, id nunquam futurum, nisi mundo exierit. Non opus est, hæc doctrinam proluxe evoluitis hiliarium fastis, & exemplificare: inspicite hodiernum Evangelium: (*Matth. 11.*): quid ibi? *Joannes in vinculis hæc: quid? ille Domini Præcursor? illud sanctæ austeritatis prodigium? ille penitentia præco? ita est: ille ipse: quid ergo delicti admittit? Herodes Rex degeneravit in Plutonem; quia rapuit Proferpinas, tulit Philippo fratri suo uxorem, cum qua in publicis adulteris scandalosissime vicissabat. Hæno impietatem exprobravit Joannes Regi, ingeminans autem illud: *Non licet! Non licet!* nunc ob dictam Veritatem damnatur ad carceres, & jam nihil deest ad infernum capitis sententiam, quam fulsum puella saltatrix. Herodes erat astuta vulpes, acceptor, qui ut ait S. Chrysologus (*serm. 29.*) *calliditate regnabat, pessidabat delictis, & simulatione postebat, atque ideo erat olor veritatis, & inimicus veridici Joannis.* O sancta Veritas,*

In aulis meris blanditiis.

tas, ergone ubique vapulas? ergone ab omni ætate, & conditione hominum nascaris, & vel in ipsis sacris præconibus odio haberis? Plus amatur blandimenta, quam sinceritas, mendacia præferuntur veritati, & nemo non est, qui non sudeat arti fingendi, mentiendi, simulandi.

2. *Propositio.* Christianæ anime! compatiatur oppressa Veritati, & nostri etiam sæculi pervertitatem admitemur: quid, quæso, in contractibus, in negotiis, in amicorum confortiis frequentius, quam fictiones, & simulationes? dominantur fallacia, nullibi sincera Veritas, id quod in præfationum Favete.

Sæculum nostrum merito dicitur sæculum mendax. Quia omnia sunt fucata.

3. *Confessio.* Cuncta sæcula a Christo nato usque in hunc diem nata sunt aliquod prædicatum iuxta mores, quibus fuerit imbuta: primum sæculum dictum fuit prodigium, secundum victoriotum, tertium solitariam, quartum doctum, quintum barbarum, sextum contradicentem, septimum ignorans, octavum ruinofum, nonum extravagans, decimum politicum, undecimum invidiosum, duodecimum miseram, decimum tertium irosium, decimum quartum caddele, decimum quintum schismaticum, decimum sextum hæreticum. Quale autem putatis eloquium tribuendum est nostro, in quo decimus, decimo septimo? puro ego, citra injuriam posse vocari sæculum mendax: ipsæ artes nostræ ad fucos, & apparentias sunt intentissimæ: quotidie mundus fit pauperior, & tamen nolunt artifices ligna, telas, parietes, & muros apparare ex lato, prout sunt, sed ex auro; ideo decurrantur, pinguntur, incrustantur; in Ecclesiis, ubi sedes est veritatis, nullifamen-ta invenimus: illi formice videntur esse ex ebano, & sine ex pyro; illæ columæ videntur esse ex marmore, & sunt ex calce; illa candelabra argentea videntur nitens præciosa, & intus sunt concava; ille calceus videtur esse aureus, & est cupreus; illi smaragdi, & rubini non sunt, nisi vitra rubra, & cærulea. Divitia non amplius fuit, nisi ad factantiam, & ostentationem: illa filia opificis sub vestibis feris videtur primæ nobilitatis domicella; illa Vexilla sexagenaria sub vultu alieno videtur juvenca; ipsis titulis sparguntur mendacia; multi se scribunt de pagis, & castellis, quæ extant in concavo Luna: Quid dicam de moribus, de affectibus animi, de loquela? ibi mera fallacia. Miratus est olim orbi, quod cor Aristodemi inventum sit totum capillolum; sed hoc hodiernum nihil est novi, cum cor fere nullum calvum sit, & sine cortice, mille figmentis & tegumentis oppalliatur animus, dicente Ambrosio: (*1. de Paradis. c. 13.*) *Multi simulationum involucris mentis humana velantur.*

4. Quid agit in aulis Principum, & Nobilium? ibi exalatur veritas, dominantur mendacia: siquis gratus est Principi, ad bene nuncius, ab adulteribus fere adoratur: si modice dicitur literis tinctus, vocatur alter Augustinus hujus sæculi, Plinio doctior, Tullio eloquentior, Horrenio gratior. Si militari officio polleat, dicitur Ottomanice potentia dominator, Africa, & Asia resistitor. Si sit artifex, dicitur ingeniosior Dædalo; si musicus, suavior Orpheo; si Astrologus, doctior Tycho-ne, & Copernico. Ita fit! multi non curant esse grandes, dummodo tales videantur. Quid de iplo Principe dicam? ille nil nisi blanditias percipit, etsi mille errores committat, laudatur tamen optime fecisse; hinc merito Alphonsus ille Arragonia Salomon infelicem pronuntiavit Principem, eo quod raro, aut nunquam adiat veritatem, nisi forsitan a morione.

In Iudiciis captiviones, & dissimulationes.

5. Quid agit in iustitia tribunalis? ibi si de foro criminali sermo est, nec equulei, nec catalæ sufficiunt ad extorquendam reo veritatem; omnes se proclamant innocentes, & perperam accusatos. In foro vero civili Notarius est falsarius, velles perari, advocatus patris, Iudex iniustus, omnes de mendaciis ditescunt, permitunt debitorum accipere, iustam possessorem privari, innocentem condemnari: quin immo de magna prudentia sibi blandiantur, si causas lavare, & iustitiam linguam serpentinae nunc callida, nunc frigida evomere queant; id quod deplorans Gregorius ait: (*1. 24. Mor. c. 16.*) ait: *Sapientia hujus mundi est, cor machinationibus tegere, sensum veritatis velare; Mentis proferpit, urbanitas vocatur.*

In officinis mera mendacia.

6. Forsan Veritas reperitur in officinis opificum, in tabernis mercatorum? Ohe! nullibi minus: ibi adulterantur merces, ibi corrumpitur pondus & mensura, ibi venduntur mendacia. Per Jovem, dicit ille, hic pannus est Hollandicus, aut Anglicus, & erit domesticus. In caput meam iuro, sex florenis solvi unam; nec credo, quod confiteri duobus: ille Nobilis tantum mihi dedit: nec tamen unquam eum vidit. Quis acris persequitur veritatem, quam mechanicus? sutor promittit tibialceos in diem Sabathi; sed toto anno non dat, nisi verba: scrinarius dicit, opus fere esse finitum; & necdum incipit: opifices jurant, laborem esse præstantissimum; & est pessimus. Superi boni! orbis universus non nisi falsitatibus regitur, in actionibus, & negotiis hominum non nisi fraudes, & circumventiones reperiantur: si mendacis vestigal indiceretur, reliqua tributa cetera damnium Principis possent tabrogari, quia redditis omnes multo transcederet census mendaciorum.

Ipsi puri & juvenes, alias a natura candidiores, jam calcent univo responso decemendacia effuere; ut virgi fe subducant, si peccaverint, mille exultationes preterant; quamvis necdum sint potate, cuius tamen historie complures fabulas immitent.

Amicitia sunt plerumque simulata.
7. Tolerabile utcumque est malum, nisi pessima fingendi, fucandique libertas ipsam etiam amicitiam, & fidelitatem, virtutes humanis negotiis per necessarias, turpiter corrumpere. Antea habuerunt homines in miseris suis illud solatum, quod quilibet Theusus inveniret suum Pirtheum, quilibet Achilles suum Patroclum, quilibet Pylades suum Orestem; sed hodie amicitie degeneravit in merum apparatus ceremoniarum. Nobilis ille jurat alteri, quod eum amec velut Pollux Catozem, nunquam eum obvium habet, quin, paximissa reverentia, manus ejus fringat, dicatque: Revera succento exiguaz mee fortuna, que non permittit, ut Domini obsequis me impendam: ergo Dominata ita otiosam permitte, non exopto, nisi occasione illi serviendi, non puto me vivere sine illa: centum titulis dum illi obstrictus, nihil est domi mee, quod non sit ad ejus obsequium: &c. Ita os quidem loquitur, verum iuxta dictum illud Homeri: (Ib. 1. Iliad.) Longe aliud verbi prodant, quam mente voluntant. Veniat tempus, & occasio, ut obsequium reges a loquaci hoc Thracone, qui factat nihil esse suum, quod non sit tuum, contingat, ut ab eo petas intercessionem apud Principem, & statim replicabit, se non esse ei familiarem. Fiat, ut mutuos petas aliquot aureos, & statim dicit, se summam ingentem expendisse, ac modo se non esse nummatum. Accidat, ut petas ab eo fideiussionem pro debito, & statim asseret, se patri promississe, hoc non facturum. O fallaciam! O deceptionem! falsissimum est illud: Amicorum omnia sunt communia: nihil enim communis video inter amicos, quam fallere, mentiri & decipere.

8. O nos miseris! quia simulatione, que hodie grassatur in mundo, in eas angustias sumus reddacti, ut nesciamus, cui fidere debeamus! Olim unicum ita, aut non firmius erat, quam nunc: jurate promissiones. Attilius Regulus promissit Carthaginensibus, (Eusebi l. 18. de bello Carthage.) ubi captivus erat, se post pacem, cum Romanis compositam, in captivitate rediturum: hoc promissio Carthaginenses certi erant potius vitam ab eo profundendam, quam datam fidem violandam esse: & vero rediit Attilius; nunc autem pacta, que sancte panguntur, pro libitu franguntur: nunc fides data non servatur, subscriptionibus etiam juratis non statur, sigilla & opignorationes nihil prestant securitatis. Fingit aliquis, quod tibi sit amicissimus; interim dum tua arcana expiscatur, facile illis utitur in suam lucrum, & in tuum detrimentum. Scripsit Philolephus: (Aristot. lib. 9. Et hic.) Qui fingit se amicum, & non est, peior est illo, qui facit falsam

monetiam. Fallaxi, qui monetas adulterant, capitali supplicio plectuntur. O si idem fieret falsis amicis, na paulo post totus mundus fuis incollis evacueretur. Videmus incidisse in illa tempora, de quibus vaticinatus est Daniel: Simulatio est bestia multicolor, & hodie canis soluta est: Robur datum est ei, & prebentur Veritas de verba. (Dan. 8.)

9. Nonne erubescere debemus, mei Christiani! quod in veracitate, ac fidelitate punitam ab ipsi gentilibus superemus? Christiani vocantur fideles a professione fidelitatis. & ob eandem causam olim neo-baptizati in tubanum candidis vestibus; hinc inculcabatur illis Dominica in Albis illud Augustini. (serm. 117.) Candor, qui de habitu depositus, semper in corde tenetur. Nunc autem, O tempora! O mores! quo abiit candor, & sinceritas? Sanctus Pachomius, (Sermone lib. 3. c. 14.) qui sub senumeravit spiritum prospiceret, in tot classes eos divisit, quot literas continet alphabetum; ita tamen, ut diviso ista non careret mysterio: qui ppe littera L complectebatur eos, qui omnium rectissimi, candidi, ac simplices erant; qui littera Z illos, qui infecti, duplices, ac vasi erant. &c. si hoc idem Christianorum numerus ita alphabetice distribueretur, heu! metuo, ne paucissimi sub littera I notarentur. Quis, si Christus in mundum rediret, an possit multis Christianorum illud elogium tribuere, quod dedit olim Nathanaeli, quem verum Israelitam, totum sincerum vocavit; Heu! dabo tibi subito! quia plena sunt omnia fraudibus, ac fallaciis. Narrat S. Antonius, (2. parte. 9. §. 5.) Christiano cuidam a Judao mutuum fuisse datam pecuniam, quam iste deceminato restitutionis tempore repetit. Negat Christianus, se quicquam debere, pecuniam illam jam dudum se illi reddidisse. Re devoluta ad iudicem, petit Judaeus a Christiano, ut asterum suum iuxta vendideret. Quid actum, audite astutum. Christianus veripellis deceptor, cannam, aut baculum sibi confici curaverat inter vacuum, in quo aureos Judaeo debitos subdole inclusit. Hunc baculum igitur Judaeo in manus tradit, rogans, ut eum teneret, donec ille juvanti formulam absolvisset? ita impudenter juravit, se debitorum pecuniam restituisse. Verum non iridetur Deus; dum domum rediit perjurus, in via obdormit; & a praterente carru obtritus, ac fracto baculo iras proclia est. Judaeus, accepta pecunia, agnitioque Dei puniens supplicio, ad fidem conversus fuit. Ita fit, excogitantur mille artes, & astus, putaturque per ejusmodi imposturas falsis fieri conscientie & aequitati: ubi aliquot crucigerorum lucram assulcat, non contentantur juramenta & perjuria. &c. &c.